92. Vides igitur, quam gratiam deus dederit hominibus, et tu patris et filii uis dissoluere naturalem et indiuiduam caritatem, et tu uerba adhuc discutis, ubi unitatem maiestatis aduertis?

93. Vide, totum hunc locum ex cuius adfectu loquatur. Habes enim dicentem ipsum: *Clarifica me, pater, claritate ea, quam habui, priusquam mundus esset, apud te*. Vide quia ex primi hominis loquatur adfectu, quia ea nobis petitione deposcat quae ante peccatum in paradiso homini meminerit esse collata, ut et latroni reformationem pollicens ueteris claritatis in ipsa situs passione memorauit: *Amen amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso*. Haec est «ante mundum» claritas. Mundum autem pro hominibus dixit, sicut habes: *Ecce totus mundus post eum abit*, et alibi: *Et cognoscat hic mundus quia tu me misisti*.

94. Et tamen ut scires «magnum deum» et «saluatorem» et omnipotentem dei filium, indicium suae maiestatis admiscuit dicendo: *Et mea omnia tua sunt et tua mea*.

Omnia habet, et tu «missum esse» ad iniuriam deriuas? 95. Qui si «secundum carnem» non accipis «missum», ut apostolus dixit, et ex uerbo simplici praeiudicium struis, quo dicas inferiores a superioribus mitti solere, quid ad illa respondes, quod filius ad homines missus est? Nam si minorem putas eum qui mittitur, eo uidelicet a quo mittitur, disce quia et minor maiorem misit et maiores ad minores missi sunt. Nam et Tobias Raphahel archangelum misit et angelus ad Balaam missus est et dei filius ad Iudaeos. 96. Numquid ergo minor etiam Iudaeis dei filius, ad quos mittebatur? De ipso enim scriptum est: *Nouissime autem misit illis filium suum unicum*. Et uide quia ante seruos, postea filium nominauit, ut scias quia dei filius unigenitus secundum diui-

зом [Сына] становимся по образу [Отца]¹, как рождением Сына призваны к усыновлению². Итак, одна любовь вечная по природе, другая — по благодати.

91. Если они считают слова *Ты возлюбил их, как возлюбил Меня* сравнением, следовательно, они считают сравнением и следующее Его речение: *Будьте милосерды, как и Отец ваш Небесный* (Лк. 6. 36), и: *Будьте совершенны, как совершенен Отец ваш Небесный* (Мф. 5. 48)? Но Бог совершенен по полноте Своего величия, а мы совершенны благодаря возрастающей [в нас] добродетели. Отец любит Сына по полноте всегда пребывающей любви, а мы заслуживаем Его любовь из-за возрастающей в нас добродетели.

92. Ты видишь, какую благодать Бог дал людям? Почему же ты желаешь разрушить неделимую по природе любовь и продолжаешь рассуждать о словах там, где надо принять единство величия?

93. Пойми, в каком естестве Христос говорит эти слова: *Прославь Меня Ты, Отче... славою, которую Я имел у Тебя прежде бытия мира* (Ин. 17. 5). Пойми, Он говорит от лица первого человека; Он вспоминает в Своем прощении и просит для нас то, что до грехопадения человеку было даровано в раю. Он вспомнит эту древнюю славу во время Своих страданий, обещая разбойнику: *Истинно, истинно говорю тебе, ныне же будешь со Мною в раю* (Лк. 23. 43). Вот эта слава *прежде бытия мира!* Слово «мир» Он употребил в значении «люди», как, например, в этом речении: *Весь мир идет за Ним* (Ин. 12. 19), или в этом: *И да познает мир, что Ты послал Меня* (Ин. 17. 23).

94. Ради твоего знания, что Он — великий Бог и Спаситель³ и всемогущий Сын Божий, Он дал еще одно доказательство Своего величия: *И все Мое Твое, и Твое Мое* (Ин. 17. 10).

Все принадлежит Ему, а ты слова «послан был» перетолковываешь к Его умалению⁴.

95. Ты не понимаешь, что Он «послан был» по плоти, как сказал апостол⁵, и из одного слова судишь неверно, говоря, что обычно высшие посылают низших. Что ты ответишь, если я скажу, что Сын послан был к людям? Если ты считаешь Его

¹ Ср.: Кол. 3. 9–10. См.: евр. ps. 118, 10. 16. 1.

² См.: Гал. 4. 5.

³ См.: Тит. 2. 13.

⁴ См. об этом: fid. 2. 74–79.

⁵ Ср.: Рим. 8. 3; 1. 3.

nitatis potentiam nec nomen habet nec consortium commune cum seruis. «Reuerendus» mittitur, non cum famulis conferendus. 97. Et bene addidit «meum», ut non unus de multis nec degeneris naturae aut minoris aliqui potestatis, sed «uerus a uero» et paternae imago uenisse substantiae crederetur. 98. Esto tamen, minor sit qui mittitur eo a quo mittitur: ergo et Pilato minor Christus, quoniam Pilatus *eum misit ad Herodem*? Sed sermo non praeiudicat potestati; scriptura quem missum dicit a patre, missum dicit a praeside. 99. Vnde si sobrie de dei filio, quae digna sunt, opinemur, ideo missum intellegere debemus, quia ex illo inconpraehensibili inenarrabilique secreto maiestatis profundae dedit se conpraehendendum pro captu nostro mentibus nostris dei uerbum, non solum cum «se exinaniret», sed etiam cum habitaret in nobis, sicut scriptum est: *Quoniam inhabitabo in illis*. Denique et alibi habes quia deus dixit: *Venite, descendamus et confundamus linguas eorum*. Non enim deus de loco aliquando decedit, qui ait: *Ego caelum et terram conpleo*, sed in eo descendere uidetur, si nostros dei uerbum penetret adfectus, sicut dixit propheta: *Parate uiam domino, rectas facite semitas eius*, ut quemadmodum ipse promisit, «ueniens cum patre apud nos faciat mansionem». Euidens est igitur, quomodo ueniat.